1
[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEVEDOS

-

RS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

-

20

18

Portaria Municipal nº 574

, de 0

3

de janeiro de 20

18

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2018.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR, MUSEU MUNICIPAL E PIM.

Quevedos, 18 de janeiro de 2018.

Estando reunida, nesta data, a Comissão de Licitações, entendeu esta, por unanimidade, ser dispensável a Locação de um imóvel de 110m², situado na Rua Iguapeí nº 20, para a instalação do Conselho Tutelar, Museu Municipal e PIM, junto ao senhor Wilson Souza Braz, com o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, além dos valores de energia elétrica e água, que serão custeados pelo locador,  pelo período de 12 meses, prorrogável, por igual período,  tudo conforme proposta de ata nº 02/2018.

O período para contratação é de 01 de fevereiro de 2018 a 01 de fevereiro de 2019.

O valor a ser pago é o seguinte: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, totalizando o valor anual de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

O art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, nos permite dispensar o objeto de licitação para locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

Sendo o entendimento final desta Comissão, a dispensa de licitação para a Contratação de Locação de um imóvel para a instalação do Conselho Tutelar, Museu Municipal e PIM, pelo valor especificado acima, submetemos esta decisão à ratificação do Senhor Prefeito Municipal, salvo melhor e superior juízo.

__________________________________________

Jose Mauro Pigatto
Membro
__________________________________________

Olimar da Silveira Braz
Membro

__________________________________________

Luiz Fernandes Menezes Neto
Membro

Ata 01 do Processo Licitatório de Dispensa de Licitação 04/2018 – Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às dez horas, na sala do Departamento de Informática, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Quevedos, situada na Rua Humaitá, 69, Centro, Quevedos – RS, reuniu-se a Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Quevedos, para a análise do presente Processo Licitatório. Considerando que o relatório da Comissão especial designada, conforme Portaria Municipal de nº 579 de 09/01/2018, em conformidade com o que preconiza os arts. 17, “h” e 24, X da Lei Federal nº 8666/93, verificamos que o imóvel que se adequam às necessidades da Administração para funcionamento do Conselho Tutelar, Museu Municipal e Pim, atendendo os requisitos especificado pela secretaria solicitante. Esta Comissão elaborou a Justificativa de Dispensa de Licitação 04/2018, que passou a integrar o presente Processo, decidindo por unanimidade pela Dispensa de Licitação para a locação de um imóvel para a instalação do Conselho Tutelar, Museu Municipal e PIM, junto ao senhor Wilson Souza Braz, pelo valor mensal de R$ 600,00 (seiscentos  reais) e valor anual de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Sendo o entendimento final desta Comissão, a dispensa de licitação para a locação deu um imóvel para a instalação  Conselho Tutelar, Museu Municipal e PIM, pelo valor mencionado na Justificativa de Dispensa de Licitação de nº 01/2018, recomendamos a aprovação do presente Processo Licitatório, bem como a adjudicação do objeto junto a ao senhor Wilson Souza Braz, pelo valor mensal de R$ 600,00 (seiscentos reais), submetendo esta decisão à ratificação do Senhor Prefeito Municipal, salvo melhor e superior juízo, e nada mais havendo a constar encerro a presente ata que vai assinado pelos membros da Comissão de Licitações.

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

ISAIAS MAIDANA DA SILVEIRA, Prefeito em Exercício do Município de  Quevedos, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei Federal 8.666/93, em especial no que dispõe o art. 24, X, torna público que RATIFICA e HOMOLOGA o Processo Licitatório, na modalidade de Dispensa de Licitação, de número 04/2018, cujo objeto é a é a locação de um imóvel para a instalação do Conselho Tutelar, Museu Municipal e PIM, pelo valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), junto ao senhor Wilson Souza Braz, estando de acordo com o parecer da Comissão de Licitações constante da Justificativa de Dispensa de Licitação e Ata, constantes do Processo.

Gabinete da Prefeita Municipal de Quevedos, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito.

Isaias Maidana da Silveira
Prefeito em Exercício
PAGE
1

_1576993529.doc

 RS

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEVEDOS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES - 2018

Portaria Municipal nº 574, de 03 de janeiro de 2018